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Sammanfattning 
Naturvårdsverket och Folkhälsomyndigheten har fått i uppdrag att utreda åtgärder för att 
motverka och förebygga spridning av legionellabakterier från kyltorn. Kyltorn kan, särskilt 
vid bristfällig skötsel, orsaka sjukdomsutbrott orsakade av legionellabakterier. Befintlig 
lagstiftning bedöms inte vara ändamålsenlig eftersom många kyltorn finns inom 
verksamheter som vare sig är anmälnings- eller tillståndspliktiga och därför inte finns 
registrerade hos tillsynsmyndigheterna. Därför föreslås ett införande av anmälningsplikt av 
kyltorn i förordningen (1998:889) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd. Malmö stad ser 
positiv på förslaget som innebär att kommunala tillsynsmyndigheter får kännedom om var 
kyltorn är belägna samt vem som är verksamhetsutövare vilket underlättar vid förebyggande 
tillsyn och vid smittspårning. I beredningen av ärendet har Miljönämndens yttrande 
inhämtats.  
 

Yttrande 
Malmö stad ser positivt på förslaget om ny bestämmelse om anmälningsplikt i förordningen 
om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd (1998:899). Ett införande om anmälningsplikt av 
kyltorn skulle innebära att tillsynsmyndigheterna får kännedom om var kyltorn är belägna 
samt vem som är verksamhetsutövare. Tillsynsmyndigheterna kan därmed bedriva 
förebyggande tillsyn för att minska risken för olägenhet för människors hälsa i form av att 
legionellabakterier sprids från kyltorn. Ett införande om anmälningsplikt skulle även 
underlätta för smittspårning vid utbrott av legionella. 
 
Malmö stad ser positivt på att inkludera en definition av vad som menas med ett kyltorn i 
bestämmelsen om anmälningsplikt för att tydliggöra vilken typ av anordning som omfattas 
av anmälningsplikt eller ej. Malmö stad ser även positivt på att tillsynsvägledning tas fram 
och menar att det är av vikt att detta sker så snart som möjligt oavsett om det beslutas om en 
ny anmälningsplikt eller inte. Detta då det i nuläget finns anmälnings- och tillståndspliktiga 
verksamheter registrerade hos tillsynsmyndigheterna där kyltorn ingår.  
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Svårigheterna med att utföra inventeringar av kyltorn som nämns i Naturvårdsverkets och 
Folkhälsomyndighetens redovisning visar på brist på information om var kyltorn skulle 
tänkas vara belägna och vilka typer av verksamheter som använder sig av kyltorn. Malmö 
stad ser en risk i att information om ny anmälningsplikt inte når ut till alla berörda. Det finns 
även erfarenhet av att verksamheter som omfattas av anmälningsplikt inte följer denna 
bestämmelse. Det vore därför önskvärt med stöd från vägledande myndigheter för att nå ut 
till relevanta målgrupper, samt med ett förtydligande av kommunernas roll och prioritering i 
att undersöka om alla berörda anmält sig genom att arbeta med uppsökande tillsyn. 
Att kyltorn som är en del av anmälnings- eller tillståndspliktiga verksamheter enligt 
miljöprövningsförordningen (2013:251) inte omfattas av den föreslagna bestämmelsen om 
anmälningsplikt kan innebära en risk. Naturvårdsverket och Folkhälsomyndigheten föreslår 
dock en kompletterande åtgärd om rapporteringskrav för tillståndspliktiga verksamheter och 
kan minimera denna risk till viss del, vilket Malmö stad ser positivt på. Genom 
rapporteringskrav får tillsynsmyndigheterna kännedom om vilka tillståndspliktiga 
verksamheter som har kyltorn vilket underlättar vid förebyggande tillsyn och vid 
smittspårning. Det är dock av vikt att tillsyn av kyltorn och dess egenkontroll på dessa 
verksamheter prioriteras och hanteras likvärdigt i alla kommuner, därför är Malmö stad 
positiv till kompletterande åtgärder som tillsynsvägledning.  
 
För de verksamheter som är anmälningspliktiga enligt miljöprövningsförordningen 
(2013:251) saknas konkreta förslag på rapportering eller registrering av eventuella kyltorn 
inom verksamheterna. Naturvårdsverket och Folkhälsomyndigheten bedömer dock att dessa 
verksamheter är kända av tillsynsmyndigheterna. Men i dagsläget bedriver endast ett fåtal 
kommuner och runt hälften av länsstyrelsen tillsyn av kyltorn. Anledningen till detta tros 
vara att det saknas tydliga krav på att denna typ av verksamhet skall rapportera in eller ange 
om de har kyltorn vid anmälan och inte heller krav på att detta ska kontrolleras vid tillsyn. 
Här föreligger en risk då vissa av dessa verksamheter är små och ofta inte har kunskap om 
risker med tillväxt och spridning av legionellabakterier från kyltorn. Malmö stads 
förhoppning är att det ställs striktare krav om att befintliga samt kommande 
anmälningspliktiga verksamheter enligt miljöprövningsförordningen (2013:251) ska 
rapportera om de har kyltorn samt att tillsyn av kyltorn på dessa verksamheter ska bedrivas. 
På så sätt kan fler kyltorn lokaliseras och risken för olägenhet för människors hälsa genom 
spridning av legionellabakterier minimeras. 
 
Malmö stad vill slutligen framföra att alla verksamheter som har ett kyltorn skall ha samma 
krav om såväl registrering i någon form som om egenkontroll, oavsett om kyltornet ingår i 
en redan anmälnings- eller tillståndspliktig verksamhet (enligt miljöprövningsförordningen 
(2013:251)) eller en verksamhet som i och med förslaget skulle bli anmälningspliktig enligt 
förordningen (1998:889) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd. 
 

Ordförande 

 

 Katrin Stjernfeldt Jammeh 
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Sekreterare 

 

 Pernilla Mesch 
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